
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 20 октября 2010 г. N 157 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ КОМСОМОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В НОВОЙ РЕДАКЦИИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Собрания депутатов Комсомольского муниципального района 

от 23.03.2011 N 203, от 24.09.2014 N 87, от 28.12.2016 N 295, 
от 26.09.2017 N 347, от 10.10.2018 N 11) 

 
В соответствии со статьей 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации Собрание 

депутатов Комсомольского муниципального района решило: 

1. Утвердить прилагаемое Положение "О системе налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Комсомольского 
муниципального района" в новой редакции. 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 24.12.2008 N 353 
"Об утверждении Положения "О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности на территории Комсомольского муниципального 
района" в новой редакции"; 

- решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 28.10.2009 N 72 
"О внесении изменений в решение от 24.12.2008 N 353 "Об утверждении Положения "О системе 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
на территории Комсомольского муниципального района" в новой редакции". 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, 
налогам и муниципальной собственности (Гладких А.А.). 

4. Настоящее решение опубликовать в газете "Приамурье" и на официальном интернет-
портале администрации муниципального района. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 
 

 
 

Глава муниципального района 
А.В.Коломыцев 

 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0617A10EDAE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1DC779D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C06D7B16E0AE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1DC479D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657811E1A9543E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27788B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657B12E9A55F3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27788B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657A12EFAD5A3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27788B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2C0ACD63701DBFF009380D98574C7F1A7EB4F9D6AC083F0840499336D6EB73564092C498D7AE8EG0R7E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0607C17EEAB566350CF5E46285D31EDA992FA023F0A551DC06C81E670G5R8E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0607C16ECAF566350CF5E46285D31EDA992FA023F0A551DC06C81E670G5R8E


Приложение 
к решению 

Собрания депутатов Комсомольского 
муниципального района 

от 20 октября 2010 г. N 157 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
"О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НА ТЕРРИТОРИИ КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Собрания депутатов Комсомольского муниципального района 

от 23.03.2011 N 203, от 24.09.2014 N 87, от 28.12.2016 N 295, 
от 26.09.2017 N 347, от 10.10.2018 N 11) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности (далее - единый налог) вводится в действие в соответствии с главой 26.3 
"Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности" части второй Налогового кодекса РФ. 

1.2. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход применяется в 
отношении следующих видов деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 28.12.2016 
N 295) 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 24.09.2014 N 87) 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 24.09.2014 N 87) 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Розничная 
торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом 
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется; 

consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0617A10EDAE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1DC479D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C06D7B16E0AE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1DC579D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657811E1A9543E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27488B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657B12E9A55F3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27488B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657A12EFAD5A3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27488B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2C0BC567791DBFF009380D98574C7F1A7EB4F9D5AB0B36591A59977F81E16F515C8CC486D4GAR7E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2C0ACD63701DBFF009380D98574C7F1A7EB4F9D6AC083F0840499336D6EB73564092C498D7AE8EG0R7E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2C0ACF617F1DBFF009380D98574C7F1A7EB4FDD5A45B6C491E10C0759DE6734F5C92C7G8RFE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2D09CE63791DBFF009380D98574C7F087EECF5D4A8113D0F551FC273G8RAE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2C0CCE62711DBFF009380D98574C7F087EECF5D4A8113D0F551FC273G8RAE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657811E1A9543E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27488B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C06D7B16E0AE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1DCA79D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C06D7B16E0AE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1DCB79D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E


7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания. Оказание услуг общественного 
питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении 
которого единый налог не применяется; 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 
(пп. 11 в ред. решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 
24.09.2014 N 87) 

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 
 

2. Особенности исчисления единого налога 
 

2.1. Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего 
совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе 
ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, величину доходов, особенности 
места ведения предпринимательской деятельности, площадь информационного поля 
электронных табло, площадь информационного поля наружной рекламы с любым способом 
нанесения изображения, площадь информационного поля наружной рекламы с автоматической 
сменой изображения, количество автобусов любых типов, легковых и грузовых автомобилей, 
прицепов, полуприцепов и прицепов-роспусков, используемых для распространения и (или) 
размещения рекламы, и иные особенности, устанавливаются согласно приложению. 

2.2. Основанием для применения специальных значений коэффициента К2, установленных в 
приложении к Положению, для отдельных категорий налогоплательщиков является соблюдение 
следующих условий: 

1) исключен с 1 января 2018 года. - Решение Собрания депутатов Комсомольского 
муниципального района от 26.09.2017 N 347; 

1) налогоплательщиками, осуществляющими оказание некоторых видов услуг по ремонту и 
(или) изготовлению металлоизделий, если оказываются услуги по ремонту и (или) изготовлению 

consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C06D7B16E0AE566350CF5E46285D31EDBB92A20E3D0D4B1CC279D7B735045390C198D5AC910C66CEG2R9E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657B12E9A55F3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27488B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657B12E9A55F3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27588B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE


изделий бытового назначения и предметов личного пользования, а именно: услуги по ремонту 
зажигалок, замков, зонтов и футляров к ним, мясорубок, соковарок, корпусов часов и браслетов к 
ним, механических игрушек, оборудования для детских игр; изготовлению и ремонту 
металлической галантереи, ключей, номерных знаков, металлической посуды, прочих 
металлических предметов хозяйственного назначения; ремонту и заточке чертежных 
инструментов; ремонту, наточке, шлифовке и правке ножей, ножниц; 

2) бюджетными учреждениями (службами) социальной защиты населения, 
осуществляющими оказание бытовых услуг, если услуги оказываются исключительно социально 
незащищенным слоям населения по регулируемым ценам ниже рыночных; 

3) налогоплательщиками, оказывающими услуги общественного питания через столовые, 
расположенные на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, исполняющих 
наказания, территориальных органов уголовно-исполнительной системы и находящиеся на 
балансе указанных предприятий (учреждений), если в них организуется обслуживание 
исключительно соответствующих потребителей: работающих на промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятиях; больных; военнослужащих; сотрудников и работников 
учреждений, исполняющих наказания, и территориальных органов уголовно-исполнительной 
системы; обслуживающего персонала. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению 

о системе налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности на территории 
Комсомольского муниципального района 

 
ЗНАЧЕНИЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2, 

УЧИТЫВАЮЩЕГО СОВОКУПНОСТЬ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Собрания депутатов Комсомольского муниципального района 

от 10.10.2018 N 11) 

 

N п/п Место и особенности ведения предпринимательской деятельности Значения 
коэффицие

нта К2 

1. Сельские поселения: "Село Хурба"; "Село Новый Мир"; "Поселок 
Молодежный"; "Село Пивань"; "Село Большая Картель"; Селихинское; 
Снежненское; Уктурское 

 

1.1 оказание бытовых услуг 0,512 

оказание бытовых услуг учреждениями социальной защиты населения 0,013 

1.2 розничная торговля:  

consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657B12E9A55F3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27588B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657B12E9A55F3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27588B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BFE486AF442977E2C0ACD63701DBFF009380D98574C7F1A7EB4F9D7AC083D061F4C86278EE4764F5E90D884D5AFG8R6E
consultantplus://offline/ref=C55969B296BA33A4394BE0457C981C9B7C2651C0657A12EFAD5A3E5AC7074A2A5A3EB2AC95EB023C0D4B1DC27488B220150B9FC481CBAE8D1064CF21G3RBE


а) в аптеках, в которых производится изготовление по рецептам и (или) 
отпуск лекарственных средств населению бесплатно или по льготным ценам; 

0,322 

б) товарами непродовольственной и продовольственной групп без 
реализации алкогольной продукции; 

0,922 

в) товарами продовольственной группы с реализацией алкогольной 
продукции. 

0,996 

1.3 оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, 
исполняющих наказания, территориальных органов уголовно-
исполнительной системы; 

0,469 

б) в зданиях (помещениях) общеобразовательных учреждений, учреждений 
среднего профессионального образования исключительно обучающимся и 
работникам данных учреждений; 

0,396 

в) в кафе, барах, ресторанах, закусочных, столовых:  

- с реализацией алкогольной продукции; 0,996 

- без реализации алкогольной продукции. 0,908 

1.4 оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов 1,000 

1.5 прочие виды предпринимательской деятельности 1,000 

2. Сельские поселения: "Село Даппы"; "Село Верхняя Эконь"; Гайтерское; 
Галичное; Гурское 

 

2.1 оказание бытовых услуг 0,322 

оказание бытовых услуг учреждениями социальной защиты населения 0,013 

2.2 розничная торговля:  

а) в аптеках, в которых производится изготовление по рецептам и (или) 
отпуск лекарственных средств населению бесплатно или по льготным ценам; 

0,146 

б) товарами непродовольственной и продовольственной групп без 
реализации алкогольной продукции; 

0,761 

в) товарами продовольственной группы с реализацией алкогольной 
продукции. 

0,823 

2.3 оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, 
исполняющих наказания, территориальных органов уголовно-
исполнительной системы; 

0,365 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных, столовых:  



- с реализацией алкогольной продукции; 0,790 

- без реализации алкогольной продукции. 0,789 

2.4 оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов 1,000 

2.5 прочие виды предпринимательской деятельности 0,497 

3. Кенайское и Бельговское сельские поселения  

3.1 оказание бытовых услуг 0,278 

оказание бытовых услуг учреждениями социальной защиты населения 0,013 

3.2 розничная торговля:  

а) в аптеках, в которых производится изготовление по рецептам и (или) 
отпуск лекарственных средств населению бесплатно или по льготным ценам; 

0,118 

б) товарами непродовольственной и продовольственной групп без 
реализации алкогольной продукции; 

0,644 

в) товарами продовольственной группы с реализацией алкогольной 
продукции. 

0,696 

3.3 оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, 
исполняющих наказания, территориальных органов уголовно-
исполнительной системы; 

0,322 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных, столовых:  

- с реализацией алкогольной продукции; 0,601 

- без реализации алкогольной продукции. 0,542 

3.4 оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов 1,000 

3.5 прочие виды предпринимательской деятельности 0,454 

4. Сельские поселения: "Село Новоильиновка"; "Село Боктор"; 
Нижнехалбинское; Верхнетамбовское 

 

4.1 оказание бытовых услуг 0,125 

оказание бытовых услуг учреждениями социальной защиты населения 0,007 

4.2 розничная торговля:  

а) в аптеках, в которых производится изготовление по рецептам и (или) 
отпуск лекарственных средств населению бесплатно или по льготным ценам; 

0,008 

б) товарами непродовольственной и продовольственной групп без 
реализации алкогольной продукции; 

0,293 

в) товарами продовольственной группы с реализацией алкогольной 0,316 



продукции. 

4.3 оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, 
исполняющих наказания, территориальных органов уголовно-
исполнительной системы; 

0,146 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных, столовых:  

- с реализацией алкогольной продукции; 0,273 

- без реализации алкогольной продукции. 0,245 

4.4 оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов 0,559 

4.5 прочие виды предпринимательской деятельности 0,206 

5. Нижнетамбовское и Ягодненское сельские поселения  

5.1 оказание бытовых услуг 0,466 

оказание бытовых услуг учреждениями социальной защиты населения 0,012 

5.2 розничная торговля:  

а) в аптеках, в которых производится изготовление по рецептам и (или) 
отпуск лекарственных средств населению бесплатно или по льготным ценам; 

0,293 

б) товарами непродовольственной и продовольственной групп без 
реализации алкогольной продукции; 

0,838 

в) товарами продовольственной группы с реализацией алкогольной 
продукции. 

0,905 

5.3 оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных, транспортных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских частей, учреждений, 
исполняющих наказания, территориальных органов уголовно-
исполнительной системы; 

0,426 

б) в зданиях (помещениях) общеобразовательных учреждений, учреждений 
среднего профессионального образования исключительно обучающимся и 
работникам данных учреждений; 

0,360 

в) в кафе, барах, ресторанах, закусочных, столовых:  

- с реализацией алкогольной продукции; 0,905 

- без реализации алкогольной продукции. 0,825 

5.4 оказание автотранспортных услуг по перевозкам пассажиров и грузов 1,000 

5.5 прочие виды предпринимательской деятельности 1,000 

 


